国関整企画第１６３号

令和３年１２月２４日

 神奈川県知事

     黒岩 祐治 様

国土交通省関東地方整備局長

   若林 伸幸

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（神奈川県関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和３年度補正予算の事業計画等のうち、貴県関連分につ

いて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部   企画課   企画第一係

                     （河 川）    河川部   河川計画課  計画第一係

                     （道 路）    道路部   道路計画第一課  計画第一係

令和３年度補正　神奈川県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 2,089,837 696,611

道路関係 1,743,000 664,332

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 3,832,837 1,360,943

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和３年度補正 神奈川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 630,000 77,200 0 0 0 0 0 707,200 235,733

（一般河川改修事業）

多摩川 直轄管理区間　L=79km
（築堤、護岸、堰等改築他）

1,869 300,000 7,200 0 0 0 0 0 307,200 102,400 本町地区：洗掘対策（低水護岸）　L=200m（令和4年度完成予定）　等
＜負担基本額（都分含む）＞
760,000千円

相模川 直轄管理区間　L=7km
（築堤、護岸他）

186 180,000 30,000 0 0 0 0 0 210,000 70,000 田村地区：河道掘削　V=7千m （令和4年度完成予定）　等

（流域治水整備事業）

鶴見川 直轄管理区間　L=23km
（河道浚渫他）

633 150,000 40,000 0 0 0 0 0 190,000 63,333 鶴見中央地区：河道掘削　V=10千m （令和4年度完成予定）　等

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 500,000 30,000 0 0 0 0 0 530,000 176,666

西湘海岸 直轄施行区域　Ｌ＝12,720m 181 500,000 30,000 0 0 0 0 0 530,000 176,666 岩盤型潜水突堤(６号突堤進入路)　1箇所 等

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 837,139 2,938 0 12,558 0 0 2 852,637 284,212

多摩川 多摩川 L=31.0km
堰改築 1式

163.1 837,139 2,938 0 12,558 0 0 2 852,637 284,212

大田区羽田地区～府中市南町地区
稲敷市矢野口地区～多摩市関戸地区
河道掘削 V=約150千m
（令和６年度完成予定）

＜負担基本額（都分含む＞
2,869,942千円

1,967,139 110,138 0 12,558 0 0 2 2,089,837 696,611

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和３年度当初　神奈川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道468号
首都圏中央連絡自動車道
（横浜湘南道路）

L=7.5km 4,600 840,000 0 0 0 0 0 840,000 280,000 ・工事推進：
　　横湘トンネル工

（仮称）栄IC・JCT～藤沢IC
L=7.5㎞(4/4)
令和6年度 全線開通予定

国道246号 厚木秦野道路 L=8.4km 653 133,000 100,000 0 0 0 0 233,000 77,666

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　伊勢原地区ほか改良工

国道246号
厚木秦野道路
（伊勢原西～秦野中井）

L=5.2km 200 0 50,000 0 0 0 0 50,000 16,666
・調査推進：
　　調査設計

国道357号
東京湾岸道路
（神奈川県区間）

L=35.1km 2,960 120,000 0 0 0 0 0 120,000 40,000
・工事推進：
　　夏島地区改良工

1,093,000 150,000 0 0 0 0 1,243,000 414,332

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

令和３年度補正　神奈川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 190,000 10,000 0 0 0 0 200,000 100,000 交差点改良、区画線、情報収集機器（ＣＣＴＶ)

－ 190,000 10,000 0 0 0 0 200,000 100,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

事業規模

－

箇所名等

合　　　　計

内　　　訳
計

備考
全体事業費

（億円）
R3年度補正事業内容

負担基本額（千円）

国道1号
国道246号

地　方
負担額

令和３年度補正　神奈川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道16号 神奈川16号電線共同溝 90,000 0 0 0 0 0 90,000 45,000

馬堀海岸電線共同溝 L=1.1km 9 90,000 0 0 0 0 0 90,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道246号 神奈川246号電線共同溝 210,000 0 0 0 0 0 210,000 105,000

上草柳電線共同溝 L=0.9km 9 170,000 0 0 0 0 0 170,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

東原電線共同溝 L=0.8km 7 40,000 0 0 0 0 0 40,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

300,000 0 0 0 0 0 300,000 150,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

地　方
負担額

合　　　　計

事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

箇所名等 Ｒ３補正事業内容

	00_事業計画通知文書（決裁用差込み後）211221 7神奈川県
	01_211224【総括表】事業計画通知（R3補正予算）書式 8神奈川県
	02_【83関東】河川部　事業計画通知（R3補正） 7神奈川県
	03_14-1_【神奈川県】R3補正事業計画通知